
Управление  образования Администрации муниципального образования 

«Ольский городской округ» 

 

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Основная общеобразовательная школа с.Тахтоямск» 

  

 

ПРИКАЗ   №    56- ОД 

с.Тахтоямск                                                                                                        18.05.2022г 

 

О проведении проверки антитеррористической защищенности и обеспечения противопожарной 

безопасности летнего лагеря « Чайка» на базе МКОУ «ООШ с.Тахтоямск»  в   2021-2022 учебном  

году 

 

   В соответствии с распоряжением Руководителя Управления образования администрации МО 

«Ольский городской округ» №70 от 06.05.2022г «Об организации и проведении летней 

оздоровительной кампании детей в муниципальном образовании «Ольский городской округ» в 

2022 году, с целью усиления контроля за обеспечением безопасности МКОУ «ООШ с.Тахтоямск»  

  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Создать добровольную пожарную команду из персонала школы и вменить: 

Хаснутдинова Н.С.-сообщение по телефону в ПЧ 

Караваев А.Н.-тушение пожара 

Караваева Н.Н.-обесточивание здание школы 

Демитриева А.А.-закрытие окон на первом этаже на пищеблоке 

Шахурдина Н.Н.-открытие двери в кабинет, эвакуация воспитанников летнего лагеря «Чайка» 

Гаврилова М.И., Козлова М.И.-помощь в беспрепятственном выводе обучающихся через основной 

и запасный выходы; помощь в тушении пожара (Гаврилова М.И.), помощь в подготовке и выносе 

документов (Козлова М.И). 

 

2.Провести тренировочные занятия с детьми и работниками ЛОЛ по отработке навыков поведения 

в экстремальных и чрезвычайных  ситуациях ( при возникновении пожара, землетрясения, 

наводнении, в случае террористического акта и т.д.)  02.06.2022 г. в 10.00 часов. 

 

3.Назначить начальником  штаба объектовой тренировки Шахурдину Н.Н., воспитателя и 

начальника летнего лагеря «Чайка» 

 

4. Начальнику штаба объектовой тренировки Шахурдиной Н.Н.: изучить с сотрудниками  школы 

содержание плана эвакуации до 31.05.2022 г.; 

проверить работоспособность средств оповещения;  

предоставить информационную справку  и график проведения  «Объектовой тренировки»  до 

04.06.2022г . 

 

5. Завхозу Хаснутдиновой Н.С.: 

проверить состояние путей эвакуации до 31.05.2022г; 

проверить работоспособность свето-указателей, голосового оповещения, пожарный грант 

 

6. Всем работникам  школы принять меры по: 

предотвращению происшествий, порчи и утраты техники, имущества и оборудования; 

предупреждению травм среди учащихся и работников школы. 

Считать целью и задачами тренировки-всесторонняя и качественная подготовка к организованной 

эвакуации детей и персонала, имущества школы (отработка действий администрации школы, 

обучающихся, персонала школы )основной задачей «Объектовой  тренировки» в МКОУ ООШ 

с.Тахтоямск отработку  действий  по ПБ  с воспитанниками, обучающимися и сотрудниками  

 



7. начальнику лагеря и воспитателю лагеря Шахурдиной Н.Н. ознакомиться с инструкцией  

«Функциональные обязанности лица, ответственного за антитеррористическую  

безопасность». 

8. начальнику лагеря и воспитателю лагеря Шахурдиной Н.Н..ознакомиться  с 

инструкцией о действиях должностного лица при угрозе совершения или совершении 

террористического акта на территории образовательного учреждения  

9. и.о. директора школы  Хаснутдиновой  Н.С. ознакомиться  с инструкцией о действиях 

должностного лица при угрозе совершения или совершении террористического акта на 

территории образовательного учреждения 

10. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

  Директор школы: 

С приказом ознакомлены 

 Шахурдина О.Д.     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

АКТ 

     МЫ , нижеподписавшиеся, подтверждаем, что в  12 ч 00 мин. 02.06.2022г в здании МКОУ 

ООШ с.Тахтоямск действительно прошла проверка антитеррористической защищенности и 

обеспечения противопожарной безопасности  по эвакуации воспитанников, учащихся и 

сотрудников. 

 Хаснутдинова Н.С.  и.о. директора школы и начальник летнего лагеря «Чайка»  Шахурдина 

Н.Н. изучили с сотрудниками школы содержание плана эвакуации. и.о. директора школы 

Хаснутдинова Н.С. проверила состояние путей эвакуации. Запасный и центральный выходы 

не загромождены, не захламлены, свето-указатели светятся в ночное время; 

 проверена работоспособность средств оповещения путем включения сигнализации, по 

телефонному звонку  осведомились  у сотрудника ПЧ о поступлении сигнала на пульт  

с.Тахтоямск-сигнал проходит; 

 предоставить информационную справку  и график проведения  «Объектовой тренировки»  

до 04.06.2022г. 

Сотрудник школы (Хаснутдинова Н.С., и.о. директора школы)  сообщила в пожарную часть об 

обнаружении пожара условно,  включилось голосовое  оповещение «Всем покинуть помещение!».  

Учащиеся и воспитанники   в течение 2 мин покинули здание школы в сопровождении 

воспитателя, через  выходы : запасного  Также быстро эвакуировались   сотрудники «Центра 

досуга с.Тахтоямск». Начальник летнего лагеря  отчитались перед  и.о. директором  

Хаснутдиновой Н.С.  о количестве воспитанников  в летнем лагере «Чайка»,  вынесли документы. 

Технический персонал помогал в эвакуации воспитанников летнего лагеря  «Чайка». 

Командир добровольной пожарной команды  Караваев А.Н. обнаружил возгорание  на первом 

этаже в фойе,  приступил к тушению пожара до прибытия пожарной части,  повар Караваева Н.Н. 

обесточила здание школы, кухонный рабочий Демитриева А.А. закрыла окна в столовой, на кухне. 

Воспитатель Шахурдина Н.Н. вывела детей через  запасной выход.  и.о. директора школы 

Хаснутдинова Н.С.  занялась выносом документов, технический персонал –ценным 

оборудованием.    

Сигнал на Пожарную часть поступил в 12.00мин. Пожарный  пост подъехал 7 минут после 

полученного сообщения. Начальник штаба тренировки Шахурдина Н.Н. сообщила данные о 

сложившейся обстановке. Сотрудники ПЧ: Бабцев Г.А., Мастюгин Я.К.,Зыбин Н.А. прошли в 

здание школы, проверили на всех этажах и во всех учебных помещениях наличие людей в здании 

школы,   приступили к тушению.  

Пожар локализован в фойе на первом этаже, весь персонал школы и ПЧ выполнил работу на 

«хорошо». 

После проведения  практической части учения сотрудник ПЧ-Зыбин А.Е. познакомил детей с 

устройством пожарной машины и  оборудованием для тушения пожара.  

Ответственные за пожарную безопасность вынесли решение, считать подготовку  сотрудников и 

воспитанников летнего  лагеря  «Чайка» на базе   МКОУ ООШ с.Тахтоямск  по ППБ хорошей. 

Ответственный за противопожарную безопасность 

Начальник летнего лагеря Шахурдина Н.Н.., начальник штаба тренировки  

 

 

 

 

 



Справка об итогах организации подготовки и проведения объектовой тренировки по теме 

«Эвакуация учащихся и сотрудников в случае пожара» 

  Во исполнении приказа  №    56- ОД 18.05.2022г «О проведении проверки антитеррористической 

защищенности и обеспечения противопожарной безопасности летнего лагеря « Чайка» на базе 

МКОУ «ООШ с.Тахтоямск»  в   2021-2022 учебном  году»  и в соответствии с Планом основных 

мероприятий по ГО, ЧС и ПБ  на 2021-2022 учебный год на объекте была проведена тренировка. 

Тренировка проводилась под личным контролем и.о.директора школы Хаснутдиновой Н.С., при 

участии всего персонала сотрудников, воспитанников. 

Мероприятия проводились в соответствии с утвержденным директором планом проведения 

тренировки. 

В 12ч00мин  был отработан первый учебный вопрос «Подача сигнала о возникновении условного 

пожара и действия по нему сотрудников».  Условно пожар  возник на1 -ом этаже в фойе. 

и.о.директора школы ХаснутдиноваН.С. немедленно доложила об этом начальнику летнего лагеря 

«Чайка». По указанию начальника летнего лагеря «Чайка» завхоз произвела оповещение (звонок в 

ПЧ с.Тахтоямск) и приступила к подготовке эвакуации документов. Уборщики служебных 

(производственных) помещений обеспечили возможность беспрепятственного выхода 

воспитанников и сотрудников через  запасной выход из здания школы. 

В 12ч00-12ч05  был отработан второй учебный вопрос: «Проведение эвакуации» воспитатель 

приступила к организации эвакуации воспитанников из класса. Обслуживающий персонал 

осуществлял направление людей к безопасным эвакуационным выходам, поддерживал порядок и 

спокойствие на путях следования людей, закрывал открытые окна в кабинетах, проверяли 

помещения  на предмет отсутствия  в них людей. На месте сбора перед фасадом школы и.о. 

директора Хаснутдинова Н.С.  приняла доклад  воспитателя  летнего лагеря «Чайка». 

В 12.05 был отработан  третий учебный вопрос «Тушение пожар  на первом этаже в фойе» 

Командир добровольной пожарной команды Караваев А.Н. организовал совместные действия 

пожарной  команды в количестве 3-х человек. При их содействии приняты меры по организации 

обесточивании  электрической системы здания школы (Караваева Н.Н.), закрытие окон в 

помещениях пищеблока (кухня, столовая) Демитриева А.А.,  использование первичных средств 

пожаротушения для ликвидации очага возгорания, проверка учебных классов, санитарных комнат, 

лестничных проемов на предмет отсутствия в них детей, взрослых. 

В 12.07мин  был отработан четвертый учебный вопрос «Организация встречи сотрудников ПЧ 

с.Тахтоямск. По команде начальника штаба тренировки весь персонал и обучающиеся отошли в 

сторону перед фасадом здания школы, освобождая место для свободного прохода сотрудникам 

ПЧ. Пожарный пост подъехал в течение 7 минут Начальник штаба тренировки сообщила данные о 

сложившейся обстановке сотрудникам ПЧ. Сотрудники ПЧ-12 : Бабцев Г.А., Мастюгин 

Я.К.,Зыбин Н.А прошли в здание школы, проверили на этажах присутствие людей и приступили к 

тушению возгорания. 

В 12ч 15 мин практическая часть тренировки была завершена, сотрудник ПЧ познакомил 

учащихся с оборудованием машины. В 12ч15 мин тренировка была завершена, занятия 
продолжены согласно режима дня в летнем лагере «Чайка». 

Травм при проведении объектовой тренировки среди воспитанников, персонала школы не 
допущено. 

Начальник штаба тренировки отметила, цель и задачи тренировки, достигнуты. Необходимо 
дальнейшее совершенствование знаний и умений всех персонала и обучающихся 

Начальник штаба тренировки                                    Шахурдина Н.Н. 



 

«Утверждаю» 

Директор  

МКОУ «ООШ с.Тахтоямск» 

Шахурдина О.Д. 

 

План объектовой тренировки в МКОУ «ООШ с.Тахтоямск» 

№п/п Наименование мероприятия ответственные дата 

1 изучение плана эвакуации Заведующий хозяйством 30.05.2022г 

2 Подача сигнала о возникновении 

условного пожара и действия по 

нему сотрудников 12ч00мин 

Заведующий хозяйством 02.06.2022г 

3 Проведение эвакуации 12ч05мин Воспитатель летнего лагеря «Чайка», 

персонал 

02.06.2022г 

4 Тушение пожара в условном 

месте12ч05мин 

Добровольная пожарная команда 02.06.2022г 

5 Организация встречи сотрудников 

ПЧ с.Тахтоямск 12ч07мин 

И.о. директора школы  

(начальник штаба тренировки) 

02.06.2022г 

6 Знакомство с устройством пожарной 

машины 12ч15мин 

Воспитатель летнего лагеря «Чайка» 02.06.2022г 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


